*Vmbo* dicitur pars clypei eminentior. Capitur & pro toto clypeo. Verg. lib. 10. Sed ſuſtinet creus umbo. Statio lib. 18. Euboicum duris rumpunt umbonibus agmen.

#### NOMINA DIVERſA AD MILITIAM SPECTANTIA.

**E**xercitus dicitur magnus militum numerus, ab exercitatione. Cui præeſt qui legiones cum ſuis auxiliis cõmiſtrat. Eiusqꝰ officiũ conſiſtit non ſolum in danda, ſed etiam obſeruanda diſciplina

plina. Is vocabatur à Romanis *Tribunus militaris*, cui iubebatur parere milites: eius intererat milites in castris continere, ad exercitationes producere, clausas portare, vigiliis interdum circuire. Annorum & comitatibus consulere, obpescere tumultus militares, delecta secundum auctoritatem castigare, audire commilitonum querimonias, & multa id genus alia. Dicebatur autem Tribunus à tribu, quoniam Romulus primus milites ex tribu legit. Tribunorum militarium alij dicebantur *Ruffuli*, qui creabantur in exercitu: Alij *coestiani* qui designabantur in comitiis. Dicti sunt & *Rutul* q; *Rutillius Ruffus* legem, de his creandis ab exercitu, quandoq; tulit. Equo stris ordinis nomen sæpe mutatum est. Nam qui ad equitatum trahebantur, primum *Flexumines*, & *Trossuli* dicti sunt, quum opus in Thuscis eo nomine soli sine peditatu cepissent.

*Miles* suberat Centurioni: *Centurio*, Tribuno: *Tribunus*, Legato: *Legatus*, Consuli: *Consul*, Dictatori: *Centurio*, centum peditibus præerat. Is erat quem nunc primipilum dicimus. *Myrias* continebat decem millia. Hinc *Myriarches*, qui decem millibus præest.

Legio à delectu militum dicta est, autore Nonio. Romanorum legiones habebant singulæ sena millia, & interdum amplius, ubi res postulabat. Differebant autem ab auxiliatoribus. Nam, *Auxiliares* conducebantur ad prælium ex diversis locis, nec disciplina inter se, nec notitia, nec affectione consentientes aliisq; institutis, ritibus, & dissimili armorum usu, iungebanturq; legionibus admixti, non principalis subsidij loco. Legio autem propriis cohortibus constabat, habebatq; grauis armaturæ principes *Hastarios*, *Triarios*, & *Antesignanos* Item leuis armaturæ *Ferentarios*, *Sagittarios*, *Funditores*, *Ballistarios*, ut proprios unoque animo, & pari consensu castra munientes. Erat in legionibus tanta armorum exercitatio & fiducia, ut nusquam legantur plures fuisse legiones, quam legiones. Qui legionum matriculis inferi volebant, hoc est, numerari inter legionarios, solebant iurare, idque *sacramentum* dicebatur. Iurabant autem per deos, & Imperatoris maiestatem, se fide seruatos inuiolatam, æternumque famulatum suo principi exhibituros, militiam nunquam deserturos, nec recusaturos mortem pro Rep. Habebat Legio decem Cohortes. Quarum prima habebat pedites M. Equites loricatoros CXXXII. Secunda pedites DLX. Equites loricatoros LXVI. Tertia pedites DLV. Equites itidem LXVI. Quarta pedites DLX. Equites LXVI. Quinta totidem. Hæ autem primæ ordinabantur in prima acie, tanquam magis strenuæ. Sexta pedites DLV. Equites LXVI. Septima pedites DLX. Equites LXVI. Octaua, Nona & Decima singulæ totidem. His decem cohortibus perficiebatur legio, quæ habebat peditum sexmillia, Eques DCXXXVII. A numero & ordine legio

legionum milites dicebantur Primani, Secundani, Decumani prima & ſecunda, aut decima legionis.

*Cohors* diuidebatur in quinquaginta manipulos. Manipulus in xxx. milites. *Manipulum* autem Varro ait eſſe minimam exercitus manum quæ vnum ſequitur ſignum. De quo verbo Ouidius: Illa quidem ſceno (ſed erat reuerentia ſceno. Quantum nunc aquilas cernit habere tuas) Perrica ſuſpẽſos portabat longa manipulos. Vnde Manipularis nomina miles habet. Lucan. lib. i. Conuocat armatos extemplo ad ſigna manipulos. Hinc *Manipulares* milites, dicti, à manipulo ſceni, quod ſequebantur.

*Centuria* dicebatur centenarius militum numerus, cui qui præerat vocabatur Centurio.

Conſtabat *Turma* ex triginta duobus equitibus. Varro turmam ait dictã eſſe mutata e, in v, quaſi ternam, quòd terdeni milites ex tribus tribubus, Lucerum, Rhamneſium & Tatiẽtium fiebant.

*Phalanx* dictio eſt Macedonica, quadratam aciem, & cuneum militarem propriè ſignificans, quando pes pedi, clypeus clypeo, vit viro in acie conſerebatur: qui mos erat Macedonum peculiatibus. Curtius. Macedones, inquit, phalangem vocant peditem ſtabile agmen, quum vir viro, & armis arma conſerta ſunt. Capitur tamen pro quouis exercitu. Verg. li. 6. At Canaum proceres, Agamemnoniãq; phalanges. Quoniam autem vocabulum eſt Macedonicum phalanx, proprio epitheto vocatur Sariffigera, à Sariffis Macedonum haſtis.

Porò autẽ *Hæſtati* dicuntur qui pugnant haſtis: *Pilani*, qui pilis. *Ordinarij* dicuntur, qui in prælio præſunt, & primos ordines ducunt.

*Auguſtales* dicebãtur, qui ab Auguſto ordinarijs iuncti fuerant.

*Aquiliferi*, qui portabant aquilam Romanorum inſigne. Lucan. Pares aquilas, & pila minantia pilis.

*Imaginarj*, vel Imaginiferi, qui imperatorum portabãt imagines.

*Signiferi*, qui ſigna portant.

*Tefferarj*, qui teſſeram per conturbèrnia militum nuntiant. Teſſera autem vocatur præceptum ducis, quo ad bellum aut aliquod aliud opus mouer exercitus.

*Campigeni* dicuntur anteſignani, ideo quòd eorum opera, atque virtute exercitij genus creſcit in campo.

*Metatores*, qui præcedentes locum deligunt caſtris.

*Beneficiarij*, qui tribunorum beneficio promouentur.

*Librarij*, qui in libros rationes referunt ad milites pertinentes.

*Tubicines*, *Cornicines*, *Buccinatores*, qui tuba, æreo cornu, vel bucina committere ſoleant, prælium, vt *Liticines*, qui lituo canunt. Marcellinus: Poſt exactum iã diem occinente liticine reuocatus in u

maestissimus miles, prope supercilia Rheni tēdebat. Dicuntur etiā *Amatores* Suet. in Cæsare Dictatore: Inter eos, inquit, & amatores supra ab vno tuba profiliuit ad flumen. Marcellinus: Quum superisset exiguum noctis amatorū clāgore ductore urbem, vt mox castram terribili corona cinxerunt. Buccinatores, autore Vegetio, ornamentum erant totius legionis in ingressu confictus, & eius medietu. Hinc per metaphorā Buccinator pro laudatore solet accipi.